
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа д.Федорково» 

 

 

 

 

    05.09.2023r. 

ІІРИКАЗ  

 

N 118/1

 

Об        организации деятельности школьного спортивного клуба 

«Стрижи»   в МАОУОШ д.Федорково 

в 2023-2024 учебном году 

 

В целях реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации, активизации спортивно-массовой работы в школе, 

популяризации физической культуры и спорта среди учащихся, привлечения 

школьников для систематических занятий физической культурой и спортом, 

совершенствования умений и навыков учащихся, полученных на уроках 

физической культуры 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе 
МАОУОШ д.Федорково (далее Положение), согласно 
приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Организовать деятельность школьного спортивного клуба в 

соответствии с Положением. 

3. Назначить Цветкову Н.А, заместителя директора по 

воспитательной работе,руководителем школъного спортивного 

клуба 

4. Утвердить План спортивно-массовых, физкультурно-

спортивных, социально-значимых мероприятий в МАОУОШ 

д.Федорково на 2023-2024 учебный год, согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

5. Утвердить Календарный план спортивно-массовых 

мероприятий в МАОУОШ д.Федорково на 2023-2024 учебный год, 

согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

6. Утвердить режим работы клуба и график занятий спортивных 

секций на 2023-2024 учебный год, согласно приложению 4 к 

настоящему приказу. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы       Л.М.Александрова 

 

 

 

 





Приложение 1 

                                                                                  к  приказу N   118/1 

                                                                                      от  05.09 .2023 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение о спортивном клубе 

«Стрижи» 

МАОУОШ д. Федорково 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Общие положения 

Школьный спортивный клуб - общественная организация учителей, родителей и 

учащихся, способствующая развитию физической культуры, спорта и туризма в школе.  

Школьный спортивный клуб создается с целью организации и проведения 

спортивно массовой работы в учреждении во внеурочное время. 

Общее руководство клубом осуществляется Советом школы. 

Школьный спортивный клуб может иметь название, свой флаг и спортивную 

форму. 

2. Задачи спортивного клуба 

Задачами спортивного клуба являются: 

 активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех учащихся в 

спортивной жизни школы; 

 укрепление здоровья и физическое совершенствование учащихся на основе 

систематически организованных внеклассных спортивно-оздоровительных занятий 

для детей, учителей, родителей; 

 закрепление и совершенствование умений и навыков, полученных на уроках 

физической культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств; 

 воспитание общественной активности и трудолюбия, творчества и организаторских 

способностей; 

 привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных спортсменов, 

ветеранов спорта, родителей учащихся школы; 

 профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде как 

наркомания, алкоголизм, сексуальная распущенность, выработка потребности в 

здоровом образе жизни. 

3. Функции клуба 

Основными функциями школьного спортивного клуба являются: 

 обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-спортивных 

мероприятий с учащимися; 

 организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей 

физической подготовки для учащихся; 

 проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч 

между классами и другими школами; 

 организация участия в соревнованиях, проводимых в районе; 



 проведение спортивных праздников, показательных выступлений ведущих 

спортсменов школы, района; 

 проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе; 

 формирование сборных команд образовательного учреждения для участия в 

соревнованиях более высокого ранга (районные, областные). 

4. Организация работы спортивного клуба 

Общее руководство деятельностью спортивного клуба МАОУОШ д. Федорково 

осуществляет директор образовательного учреждения. 

Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет 

председатель Совета спортивного клуба, учитель физкультуры, назначаемый 

директором ОУ. Руководство работой в классах осуществляют физкультурные 

организаторы, избираемые на учебный год. Спортивный клуб ежегодно на своем 

собрании избирает Совет из 5 человек, который непосредственно руководит его 

работой. Между членами Совета распределяются обязанности по руководству 

комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-методической работы, 

пропаганде физической культуры и спорта, подготовке общественных 

инструкторов и судей и др. 

Совет клуба отчитывается о проделанной работе один раз в год перед 

конференцией представителей классов. 

5. Права Совета спортивного клуба 

Совет имеет право: 

 принимать учащихся в состав клуба и исключать из него; 

 участвовать в распределении денежных средств, выделенных для развития 

физкультуры и спорта в ОУ; 

 представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и 

награждения администрацией МАОУОШ д. Федорково и вышестоящими 

организациями; 

 бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями. 

6. Обязанности членов спортивного клуба 

Член спортивного клуба школы обязан: 

 посещать спортивные секции по избранному виду спорта; 

 принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях ОУ; 



 соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил 

личной гигиены; 

 ежегодно сдавать нормативы по физической культуре; 

 способствовать укреплению материально-спортивной базы ОУ, бережно 

относиться к имуществу спортклуба и спортивному инвентарю. 

7. Учет и отчетность 

В спортивном клубе ОУ ведется следующая документация: 

 календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год; 

 журнал учета занятий в спортивных секциях и группах; 

 программы, учебные планы, расписание занятий спортивных секций; 

 положение о проводимых соревнованиях. 

 

 



 

                 

   

План 

                   Приложение 2 

к приказу N 118     от   05.09.2023 г 

спортивно-массовых, физкультурно-спортивных, соцнально-значимых 

мероприятнй в МАОУОШ д.Федорково 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Спортивное мероприятие Участники Сроки проведения 

1 Участие в 60 Спартакиаде обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Новгородской области по 

видам спорта: легкая атлетика, 

настольный теннис, баскетбол, 

волейбол, мини-футбол, лыжные гонки, 

бадминтон 

Обучающиеся сентябрь 2023г - 

май 2024г 

2 Кросс Нации -2023 1-9 класс Сентябрь 2023 

3 Участие в сдаче норм ВФСК ГТО 1-9 класс Октябрь 2023 – май 

2024 

4 Организация и проведение школьного 

этапа Всероссийской олимпиады 

школников по физической культуре в 

2023-2024 уч.году 

5-9 класс Октябрь – ноябрь 

2023 года 

5 Школьный этап «Всероссийских 

спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

5-9 клас Сентябрь 2023 – 

май 2024 

6 Всероссийские соревнования по линии 
«Движение Первых» 

1-9 класс Сентябрь 2023 – 

май 2024 

7 Участие в муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников 
по физической культуре 

7-9 класс Декабрь 2023 

8 Проведение школьного этапа 
Всероссийских спортивных 
соревнований «Президентские 
состязания». Определение УФR (уровня 
физической подготовки ) класса 

1-9 класс  Март 2024 

9 Участие во Всероссийской 
массовой лыжной гонке «Лыжня  

России » 

1-9 класс Февраль 2024 г 

10 Военно- патриотическая игра 
«Зарница» 

1-9 класс Февраль 2024 

11 Участие во Всероссийском дне зарядки, 
акция «Зарядка с чемпионом» 

1-9 класс Апрель 2024 

12 Подведение итогов смотра — 
конкурса физического развития по 
МАОУОШ д.Федорково 

1-9 класс Май 2024 

 

 



                                          Приложение 3 

                                                                     к приказу N 118 от    05.09.2023 г. 

 

 

 

Календарный план 

спортивно-массовых мероприятий 

МАОУОШ д.Федорково 

на 2023-2024 учебный год 
 
 

№ 

п/п 

Спортивное мероприятие Участники Сроки 

проведения 

НАЧАЛЬНАЯ  ШКОЛА 

1 Осенний кросс 1-4 класс Сентябрь 

2 Веселые старты 1-4 класс Декабрь 

3 «Зарница» 1-4 класс Февраль 

4 Зимние игры 1-4 класс Февраль 

5 Смотр- конкурс УФП по ПТ 1-4 класс Апрель 

ОСНОВНАЯ  ШКОЛА 

1 Осенний кросс 5-9 класс Сентябрь 

2 Турнир по пионерболу 5-9 класс Октябрь 

3 Соревнования по баскетболу 5-9 класс Ноябрь 

4 Соревнования по волейболу 5-9 класс Декабрь 

5 Зимние игры 5-9 класс Февраль 

6 Соревнования по мини- футболу 5-9 класс Март 

7 Смотр- конкурс УФП по ПТ 5-9 класс Май  

 



  

 

 

                                                                                        Приложение 4  

                                                                                       к приказу № 1 1 8   от  05.09 .2023 г. 

 

 

 

 

Режим работы ШСК 

                                       «Стрижи» на 2023-2024 уч.год. 

 

Название секции Дни 

недели 

/время Руководитель 

Урочная   деятельность Понедельник 
Вторник 

08.30-14.30 Алексеева Т.В.  

 Среда   

 Четверг   

 Пятница   
Внеурочная  деятельность Понедельник 

 
14.00- 18.00 Алексеева Т.В.  

 Среда   

 Пятница   

 

График работы ШСК 

«Стрижи» 

на 2023-2024 уч.год. 

 

Название секции Дни недели Время Руководитель 

Стрижи Среда 

Пятница 

16.30- 17.10 
15.30 – 16.10 

Алексеева Т.В. 

Футбол  Понедельник 

Среда 

15.30-16.10  
15.30 – 16.10 

Алексеева Т.В. 

 


		2023-11-01T11:22:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ШКОЛА Д. ФЕДОРКОВО"




